
Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201690 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. Tomada de Preços nº 
164.004/2016-PMLA, cujo objeto é a contratação de empresa 
para executar a construção de uma passarela em estrutura 
mista, na localidade Maria Doce, foi considerada deserta por falta 
de empresas interessadas em participar do referido certame.
AVISO DE LICITAÇÃO. Tomada de Preços nº 162.004/2016-
PMLA (Repetição). Objeto: construção de uma passarela mista, 
na localidade Maria Doce. Tipo: Menor Preço em Regime de 
Empreitada Global. Data da abertura: 27/04/2016, às 09h00min. 
Visita técnica: de 18 a 20/04/2016. Outras Informações: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. Manoel 
João Gonçalves, s/nº, bairro Matinha, CEP 68.415-000, cidade 
de Limoeiro do Ajuru/Pa. 

Gruneval Junior Rodrigues Barra 
 Presidente da CPL.

Protocolo 948844

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Extrato do contrato nº.  01-040416/5 - PMM/PP/SRP/
SEMAS, oriundo do pregão presencial nº 5/20152210-
02-PP/RP/PMM/SEMAS. Partes: Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social Marituba/PA/Fundo 
Municipal e K P Gonçalves de Oliveira Eireli - ME, CNPJ nº 
22.317.814/0001-97. Objeto do contrato: registro de preços que 
objetiva a contratação de empresa especializada para a execução 
de serviços de BUFFET, para atender a estrutura necessária para 
o desenvolvimento das estratégias de ampliação de garantia de 
direitos a população do município, bem como as de capacitação 
profi ssional dos servidores da Semas-PMM. Valor global: R$ 
61.000,00 (sessenta e um mil reais). Dotação orçamentária: 
exercício 2016, fi cha nº: 958, unidade: 020505, Fundo Municipal 
de Assistencia Social - FMAS, funcional: 08.122.0003.2110.0000, 
manutençao das atividades da Secretaria de Assistencia Social, 
cat. econ.: 3.3.90.39.00, outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica, código de aplicação: 510·000, fonte recurso: 0 119, part. 
rec. da união (fpm, itr, icms desn), valor da reserva 6.000,00. 
Ficha nº: 1023, unidade: 020505, Fundo Municipal de Assistencia 
Social - FMAS, funcional: 08.122.0003.2119.0000, manutençao 
dos programas do piso de media complexidade, cat. econ.: 
3.3.90.39.00, outros serviços de terceiros - pessoa jurídica, 
código de aplicação: 510.000, fonte recurso: 0 119, part. rec. 
da união (fpm, itr, icms desn), valor da reserva 18.000,00. Ficha 
nº: 1062, unidade: 020505, Fundo Municipal de Assistencia 
Social - FMAS, funcional: 08.122.0003.2126.0000, manutençao 
do igd/pbf, cat. econ.: 3.3.90.39.00, outros serviços de terceiros 
- pessoa jurídica, código de aplicação: 510.000, fonte recurso: 
0 130, transferência de recursos do fnas, valor da reserva 
18.000,00. fi cha nº: 1095, unidade: 020505, Fundo Municipal de 
Assistencia Social - FMAS, funcional: 08.122.0003.2261.0000, 
serviços de convivência e fortalecimento de vínculos, cat. econ.: 
3.3.90.39.00, outros serviços de terceiros - pessoa jurídica, 
código de aplicação: 001 001, fonte recurso: 0 119, part. rec. 
da união (fpm, itr, icms desn), valor da reserva 19.000,00. 
Vigência: 03 (três) meses.representante da contratada: Karla 
Priscila Gonçalves de Oliveira ord resp: Michele Begot Oliveira 
Bíscaro. data da ass: 04/04/2016.

Protocolo 948672

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA TIMBOTEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20160001. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2016-150201. Objeto: serviço de publicações 
de extratos de editais, contratos, homologações e outros que 
se fi zerem necessários nas imprensas ofi ciais e jornais de 
grande circulação na região, a fi m de atender as demandas das 
secretarias e Prefeitura municipal Contratada: Costa & Paes 
Ltda, CNPJ: 08.602.474/0001-15. Valor Global  R$ 49.045,00. 
Vigência: 05/04/2016 a 31/12/2016. Assinatura: 05/04/2016.

Protocolo 948846

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2016/PMO/
SEMDES. Fundamento Legal: Lei N°. 8.666/93, Art. 24, Inciso 
X. A CPL torna pública a contratação por Dispensa de Licitação 
de Idemar da Silva Lopes, CPF: 047.111.142-20 e RG: 5415728 
- PC/PA. Objeto: Locação do Imóvel localizado à Rua Travessa 
Rui Barbosa N° 356, - Centro - Óbidos/Pa para funcionamento 
da “Casa do Cidadão” em Atendimento à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES. Valor global: R$ 15.000,00. 
Despacho da Dispensa: 14/03/2016. Ratifi cação: 04/04/2016. 

Mário Henrique de Souza Guerreiro 
- Prefeito.

Protocolo 948848

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aviso de Licitação
Pregão Presencial PP-nº008-FMS/2016 -OBJETO:  Aquisição 
de materiais de Laboratório e outros para atender a demanda 
do Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná - Pa, conforme 
especifi cados e quantifi cados no termo de referência do pregão 
nº PP-008-FMS/2016, (ANEXOI). Abertura: 22.04.2016, hora: 
09:30. Edital poderá ser adquirido no Setor de licitação do FMS, 
Rua Sete de setembro nº1976 - Centro, das 08 as 14horas, no 
valor de R$50,00. Fone (93) 3544-3836/2842.

Oriximiná-Pa, 11 de Abril de 2016.
Rogeliana Silva Rocha

Pregoeira
Protocolo 948833

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160220

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-001SEMMU
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O: FLAVIO SHOW PRODUÇÕES LTDA-EPP
OBJETO: Contratação da Empresa Flavio Show Produções LTDA, 
objetivando a realização dos shows do 26º Encontro da Mulher 
de Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
2301.144222023.2.139 Manutenção do Fundo Municipal dos 
Direitos da Mulher, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 173.000,00
VIGÊNCIA: 29 de Março de 2016 a 27 de Abril de 2016
DATA DA ASSINATURA: 29 de Março de 2016

Protocolo 948569

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-002SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Fundo Municipal de Educação, mediante o (a) Pregoeiro (a) devidamente 
designado (a), torna público que às  09:00 horas do dia 25 de Abril de 2016, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, 
tipo menor preço, para Contratação de empresas especializadas na 
execução de serviços de reforma de cadeiras escolares em polipropileno 
com prancheta lateral e estrutura metálica para atender escolas publicas 
municipais de ensino fundamental sob responsabilidade da Secretaria 

municipal de educação - SEMED, no Munícipio de Parauapebas no Estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Abril de 2016.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 948590

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
A Comissão Permanente de Licitação, saneando o processo 
licitatório Concorrência nº 3/2014-001SEMMA, cujo objeto é 
Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
em manutenção e conservação de paisagismo urbanístico, a 
qual terá a função de desempenhar as seguintes atividades: 
Serviço de Roço, Jardinagem, Irrigação, Poda, Capina, 
Saneamento Vegetal, Capina Orgânica, Produção de Plantas 
e Operação de Viveiro no município de Parauapebas, Estado 
do Pará, verifi cou-se que no QUADRO DE QUANTITATIVOS E 
PREÇOS houve erro de digitação quanto aos valores unitários 
e quantidades de alguns itens inseridos no contrato nº 
20150433, conforme pode ser confi rmado no quadro de fl s. 
n.ºs 1207, 1208 e 1259 do referido processo Administrativo, 
consequentemente o valor total do tratado contrato passa ser 
R$  2.093.059,91 (Dois milhões, Noventa e Três Mil, Cinquenta 
e Nove Reais e Noventa e Um Centavos). Por este instrumento 
RETIFICA-SE tais informações onde se fi zer necessário, 
inclusive no Primeiro Termo de Apostilamento às fl s. 1301 
-1304, observando inclusive as cláusulas da Ata de Registro 
de Preços dos presentes autos.
Desta forma, comunicamos a todos os interessados que:
Onde se lê:
ITEM - ESPECIFICAÇÕES - QUANTIDADE - UNIDADE - VALOR 
UNITÁRIO - VALOR TOTAL
00001 - Operação de Viveiro - 1.00 - SERVIÇO - 811.829,93 
- 811.829,93;
00003 - Serviço de moto poda, moto serra e roçagem - 1.00 - 
SERVIÇO - 766.946,87 - 766.946,87;
00004 - Implantação de sistema de irrigação automatizado - 
1.00 - SERVIÇO - 514.406,35 - 514.406,35.
VALOR TOTAL R$ 2.093.183,15
Leia-se:
ITEM - ESPECIFICAÇÕES - QUANTIDADE - UNIDADE - VALOR 
UNITÁRIO - VALOR TOTAL
00001 - Operação de Viveiro - 1.00 - SERVIÇO - 811.829,93 
- 811.829,93;
00003 - Serviço de moto poda, moto serra e roçagem - 0.2819 
- SERVIÇO - 2.713.102,64- 764.823,63;
00004 - Implantação de sistema de irrigação automatizado - 
1.00 - SERVIÇO - 516.406,35 - 516.406,35.
VALOR TOTAL R$ 2.093.059,91

Parauapebas-PA, 16 de Março de 2016.
Rodrigo Gonçalves ribeiro

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo 948769

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2016.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de medicamentos, materiais 
técnicos e odontológicos.
Data, Hora, Local: 25/04/2016 às 09h00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 


